CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO ____ / 2022
INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto aos órgãos competentes, que sejam
realizados estudos para o desenvolvimento de aplicativo oficial em que seja possível
o envio e a validação do comprovante de pagamento de mensalidades pelos
beneficiários do Projeto Bolsa de Estudos / Vale Transporte.

JUSTIFICATIVA
A tecnologia vem proporcionando cada vez mais possibilidades de facilitação

do nosso cotidiano e existem inúmeras maneiras de adequar o uso da tecnologia no
âmbito do poder público. Como sabemos, a maioria da população possui aparelhos
celulares que são capazes de envio de dados em tempo real e, consequentemente,
isso pode ser um elemento importante para contribuir com a gestão pública.

Dentre os usos possíveis, poderia-se criar um aplicativo em que os
estudantes possam preencher os formulários de solicitação do benefício; atualizar
os dados cadastrais; enviar os comprovantes de matrícula, endereço e/ou
pagamento das mensalidades; e emitir um número de protocolo para o
acompanhamento da validação.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,
indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam realizados estudos para o desenvolvimento
de aplicativo oficial em que seja possível o envio e a validação do comprovante de
pagamento de mensalidades pelos beneficiários do Projeto Bolsa de Estudos / Vale
Transporte.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,
aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 04 de maio de 2022.

Ricardo Longatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 1216/2022
04/05/2022 - 15:37
IND 869/2022